
                                                                                                                                                                                         
Ассоциация 

«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
 

13-е Общее Собрание членов Ассоциации 
 

«30» октября 2019 г.                                                г. Курган 
 

РЕШЕНИЕ № 6 
 

О внесении   изменений  в закон Курганской области от 03.11.2010 года № 71  
«О       взаимодействии   государственных    органов       Курганской области       
с   ассоциацией «Совет муниципальных образований    Курганской области» 

 
 

В целях повышения эффективности взаимодействия органов государственной 
власти Курганской области с ассоциацией «Совет муниципальных образований 
Курганской области» 13-ое Общее Собрание членов Ассоциации 

 
РЕШИЛО: 

 
 1. Утвердить изменения в проект закона Курганской области от 03.11.2010 г. № 

71 «О взаимодействии органов государственной власти Курганской области с 
ассоциацией «Совет муниципальных образований Курганской области» согласно 
приложению. 

2. Исполнительному аппарату Ассоциации  направить проект закона в 
Курганскую областную Думу до 10 ноября 2019 года. 

 
 
 
 

Председатель  
Правления Ассоциации                                                                                  В.Ф. Яковлев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению № 6 от 30.10.2019 г.  

13-ого Общего Собрания  
членов ассоциации «Совет  

муниципальных образований  
Курганской области» 

 
Проект  

 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ЗАКОН 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕЙ В ЗАКОН КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

«О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ КУРГАНСКОЙ 
ОБЛАСТИ С АССОЦИАЦИЕЙ «СОВЕТ НУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ»  
 

Статья 1  
 
Внести в Закон Курганской области от 3 ноября 2010 года № 71 «О 

взаимодействии органов государственной власти Курганской области с ассоциацией 
«Совет муниципальных образований Курганской области» следующие изменения: 

 
1.  Пункт  5 статьи 2 дополнить словами «за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством.». 
 
2.  Статью 3 изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 3. Формы и способы осуществления взаимодействия между 

Ассоциацией и органами государственной власти Курганской области  
1. Взаимодействие между органами государственной власти Курганской 

области и Ассоциацией осуществляются в следующих формах:  
1) привлечение Ассоциации к участию в разработке и экспертизе (подготовке и 

обсуждении) проектов законов Курганской области, нормативных правовых актов 
органов государственной власти, включая их предварительную экспертизу, в 
порядке, установленном законодательством Курганской области.  

В соответствии с уставом Курганской области Совету муниципальных 
образований Курганской области предоставляется право законодательной 
инициативы в Курганской областной Думе. 

Проекты законов о бюджете Курганской области, проекты законов Курганской 
области, связанные с организацией деятельности органов местного 
самоуправления, наделением органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Курганской области, перераспределением 
полномочий органов местного самоуправления, проекты законов Курганской 
области, связанные с утверждением региональных и межмуниципальных программ 
социально-экономического развития подлежат экспертизе (согласованию) в 
Ассоциации и не выносятся на рассмотрение Курганской областной Думы без 
официального заключения (согласования) Ассоциации.  

Если в течение 10 дней со дня поступления в Совет муниципальных 
образований проекта закона Курганской области Ассоциация не представляет свое 
официальное заключение по проектам законов о бюджете Курганской области, 



проектам законов Курганской области, связанным с организацией деятельности 
органов местного самоуправления, наделением органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Курганской области, 
перераспределением полномочий органов местного самоуправления, связанным с 
утверждением региональных и межмуниципальных программ социально-
экономического развития, то положительное заключение на указанные проекты 
законов Курганской области считается полученным по умолчанию;  

2) привлечение Ассоциации к участию в обсуждении и согласовании условий 
конкурсов, отбора программ и управляющих компаний по реализации региональных 
и межмуниципальных программ;  

3) привлечение Ассоциации к участию в обсуждении и согласовании 
приоритетов социально-экономического развития территории Курганской области и 
установлении очередности реализации тех или иных региональных и 
межмуниципальных программ;  

4) подготовка и предоставление Ассоциацией Губернатору Курганской области 
ежегодного доклада о состоянии местного самоуправления и развитии 
муниципальных образований в Курганской области, а также предложений по 
дальнейшему совершенствованию законодательства Курганской области в сфере 
местного самоуправления и смежных отраслей права, по обеспечению устойчивого 
социально-экономического развития муниципальных образований;  

5) привлечение Ассоциации к участию в организации системы подготовки и 
переподготовки глав (специалистов) муниципальных образований;  

6) участие в мероприятиях, проводимых Ассоциацией; 
7) привлечение уполномоченных представителей Ассоциации к участию в 

работе органов государственной власти в качестве членов экспертных, 
консультативных и координационных общественных советов и групп по вопросам 
местного самоуправления и смежных отраслей хозяйства;  

8) организация и осуществление совместно с Ассоциацией сбора, изучения и 
распространения лучших практик муниципального управления и муниципального 
хозяйства в Курганской области;  

9) организация взаимодействия муниципальных образований с органами 
государственной власти Курганской области по отдельным вопросам деятельности;  

10) привлечение Ассоциации к проведению регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика». 

2. Взаимодействие органов государственной власти и Ассоциации 
осуществляется путем обмена информацией между ними, через участие 
уполномоченных представителей сторон в работе совещательных, 
консультационных и экспертных органов сторон, в работе съездов, собраний, 
совещаний и конференций, проводимых сторонами, и в иных формах, не 
противоречащих федеральному законодательству и законодательству Курганской 
области.  

3. Органы государственной власти Курганской области предоставляют в 
Ассоциацию по ее запросам имеющуюся информацию, необходимую для подготовки 
ежегодного доклада Губернатору Курганской области о состоянии местного 
самоуправления и развитии муниципальных образований в Курганской области. 

4. Органы государственной власти Курганской области в пределах своей 
компетенции оказывают Ассоциации экономическую, информационную, и 
организационно-методическую поддержку для достижения ею своих уставных 
целей.». 

  
3. Дополнить Закон статьей 4  следующего содержания: 
 



«Статья 4. Участие представителей Ассоциации в работе 
исполнительных органов государственной власти Курганской области и 
Курганской областной Думы 

1. Представители Ассоциации вправе участвовать в работе Курганской 
областной Думы по подготовке и (или) обсуждению проектов законов Курганской 
области по вопросам организации и осуществления местного самоуправления в 
порядке, установленном законодательством Курганской области в части 1 статьи 3 
настоящего закона.  

2. Курганская областная Дума привлекает представителей Ассоциации к 
работе по подготовке и (или) обсуждению проектов законов Курганской области, 
внесенных в Курганскую областную Думу в порядке законодательной инициативы 
муниципальными образованиями Курганской области, Советом муниципальных 
образований Курганской области, а также по вопросам делегирования 
государственных полномочий Курганской области, перераспределения полномочий 
органов местного самоуправления.  

3. Представители Ассоциации вправе участвовать в работе исполнительных 
органов государственной власти Курганской области по подготовке и (или) 
обсуждению проектов нормативных правовых актов органов государственной власти 
в порядке, установленном законодательством Курганской области.  

4. Органы государственной власти Курганской области извещают 
Председателя правления (Исполнительного директора) Ассоциации о дате, времени 
и месте проведения заседаний органов государственной власти Курганской области, 
если на них рассматриваются вопросы, затрагивающие интересы муниципальных 
образований и их жителей, а также обеспечивают направление решений органов 
государственной власти Курганской области по вопросам, затрагивающим интересы 
муниципальных образований и их жителей.  

5. Органы государственной власти обязаны привлекать представителей 
Ассоциации к участию в созданных ими экспертных, консультативных, 
координационных общественных советах, группах, комиссиях и иных коллегиальных 
органах, рассматривающих вопросы, связанные с деятельностью и развитием 
местного самоуправления и муниципальных образований Курганской области.  

 
4. Дополнить Закон статьей 5  следующего содержания: 
 
«Статья 5. Участие представителей исполнительных органов 

государственной власти Курганской области и Курганской областной Думы в 
работе Ассоциации  

Ассоциация вправе привлекать представителей органов государственной 
власти к участию в созданных ею экспертных, консультативных, координационных 
советах, группах, комиссиях и иных коллегиальных и рабочих органах, 
рассматривающих вопросы, связанные с деятельностью и развитием местного 
самоуправления и муниципальных образований Курганской области.». 

 
5. Дополнить Закон статьей 6  следующего содержания: 
  
«Статья 6. Экономическая, информационная и организационно-

методическая поддержка Ассоциации органами государственной власти 
Курганской области для достижения ею своих уставных целей. 

1. Органы государственной власти Курганской области в пределах своей 
компетенции оказывают Ассоциации экономическую, информационную и 
организационно-методическую поддержку для достижения ею своих уставных целей.  



2. Формами экономической, информационной и организационно-методической 
поддержки Ассоциации органами государственной власти Курганской области 
являются: 

1) предоставление в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Курганской области субсидий из бюджета Курганской области;  

2) предоставления на безвозмездной основе в случае необходимости 
Ассоциации помещений, находящихся в государственной собственности Курганской 
области для размещения исполнительных органов Ассоциации, предусмотренном 
законодательством Курганской области;  

3) в иных формах, не запрещенных законодательством Российской Федерации 
и законодательством Курганской области.». 

 
6. Дополнить Закон статьей 7  следующего содержания: 
  
«Статья 8. Информационная и организационно-методическая поддержка 

Ассоциации органами государственной власти Курганской области  
1. Органы государственной власти в пределах своей компетенции оказывают 

Ассоциации информационную и организационно-методическую поддержку для 
осуществления ею своих уставных целей.  

2. Формами информационной и организационно-методической поддержки 
Ассоциации  органами государственной власти Курганской области являются:  

1) создание условий для свободного доступа к информации о деятельности 
органов государственной власти, за исключением информации, доступ к которой в 
соответствии с законодательством ограничен;  

2) оказание содействия в ведении сайта Совета муниципальных образований, 
в издании методических и справочных материалов;  

3) проведение совместных обучающих тематических семинаров, методических 
консультаций и научно-практических конференций, «круглых столов» по проблемам 
развития местного самоуправления и муниципальных образований;  

4) оказание содействия в проведении мероприятий, организуемых 
Ассоциацией;  

5) иные формы в соответствии с законодательством.». 
 
Статья 2  
  
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.  
 
 
 
Губернатор Курганской области                                                       В.М. Шумков 
 
Курган 
 
«____»  ноября 2019 года 
 
№ 

 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


